C'est que ces deux mystères, en apparence si différents, sont unis par des rapports très intimes. Ces rapports, ce titre de mémorial je les trouve exprimés :

1° Dans l'attention qu'a eue Jésus-Christ de ne l'établir qu'au moment où il allait mourir pour nous.

2° Au moment même le plus solennel de la Cène et de la Messe, dans la formule même de la consécration eucharistique, dans une allusion directe à la Passion encore future : *Mon corps qui sera livré. Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Mon sang qui sera versé. Hic est sanguis qui pro vobis effundetur.* Et il parle même au futur, pour montrer qu'ils sont là comme devant être immolés, et parce que Jésus-Christ est ici dans un état d'immolation, à l'état de victime, immolé comme il l'a été, parce qu'il l'a été, en tant qu'il l'a été au Calvaire. Il y a ici effusion de son sang, non pas effusion réelle sans doute, puisque le mode d'oblation est non sanglant, mais effusion mystique.

3° Dans le mot de Testament qui convient à la mort, et qui est aussi donné à l'Eucharistie. Oui, voilà le Testament ; et ce mot de Testament, donné à l'Eucharistie, c'est bien le nom de toute la religion chrétienne.

4° Dans le précepte imposé aux Apôtres : *Hoc facite in meam commemorationem.* Voilà le mémorial, le souvenir ; et S. Paul explique ce mot et y ajoute les suivants : *Quotiescumque manducabitis panem hunc, vel calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat* (1) ; non pas qu'il soit besoin pour cela de parler, mais cette immolation même est une annonce réelle, objective, du sacrifice de la croix, c'est une prédication palpable de la mort de Jésus-Christ, c'est un récit par tableau, par scène, par personnage, par action et par une action identique qui ne figure pas mais reproduit la première.

III. Moyen applicateur du mérite acquis dans celui du Calvaire et, par conséquent, sacrifice applicateur, sanctificateur et, comme le premier, expiateur, propitiateur et rédempteur. Sacrifice identique au premier, et pourtant continuellement renouvelé, non pour poser une nouvelle Rédemption et gagner un nouveau prix, ou ajouter à celui de

1. I Cor.

l'ancienne, mais pour appliquer, renouveler, répéter et, pour ainsi dire, rafraîchir le sang de Jésus-Christ, versé dans la Rédemption du sacrifice de la Croix.

C'est le vase de la grâce et du sang de Jésus-Christ par la présence réelle, car c'est ici que le sang de Jésus-Christ, versé sur la croix pour nous et pour les pécheurs en vue de la rémission des péchés, *pro vobis et pro multis in remissionem peccatorum*, est conservé non seulement comme dans un trésor sans cesse distribué et jamais épuisé et d'autant plus abondant qu'on y puise avec plus de profusion, mais encore versé chaque jour et dans chaque oblation comme sur un nouveau Calvaire, par une effusion mystique, spirituelle, il est vrai, et non pas réelle, sanglante et douloureuse, mais pourtant ayant aussi tout ce qui constitue le sacrifice ; sacrifice dont le mérite est égal et le fruit identique à celui du premier, et qui s'offre, comme le premier, pour tous les pécheurs et toujours en vue de la rémission des péchés.